[...] come | qui la regia schiera che si chiama | immortale secondo il poeta, anzi secondo l'uso di Persia, perché Dario aveva | nel suo | essercito la | squadra im(m)or-|tale, ed Ales-|sandro l'invitta | falange [c. 112<sup>v</sup> mg. int.; Curt. III, 3, 13].

24. *GL XX*, 117, 5-8

Così Dario contra Aless(andro), sceso dal carro, montò sopra un veloce | cavallo che per tal bisogno gli menavano dietro al carro e se | ne fuggì dalla battaglia, gettando anche gli ornamenti regi, per | non essere cono|sciuto. Leggi Q(uinto) | Curtio [c. 113<sup>r</sup> mg. sup.; Curt. III, 11, 11].

25. *GL XX*, 142

Simile risposta diede Ales(sandro) | Magno a Parmenione suo | capitano, che gli persu|deva ad accettare le | condizioni della pace | che gli offeriva Dario | re di Persia, ch'era la | figliuola in moglie con quanto era fra l'Ellesponto e l'Eufrate in | dote, e per riscatto della moglie e delle figliuoline gli pagarebbe tren-|ta milla talenti. «S'io fossi | Parmenione» diss'egli «amarei | più il denaro che la gloria, ma | perch'essendo Aless(andro) non | dubito di esser povero, farò | conoscere al mondo ch'io | non son mercadante, ma | re; e s'havrò da rilascia|re i cattivi, più honesto | sarà ch'io gli rilasci gratui|tamente, che non che ne tolga | il prezzo». Luogo imitato | dal poeta in Goffredo [c. 114<sup>r</sup> mg. dx.; Curt. IV, 11, 14-15].

## Tavole

mediò, sineque constans totum scribere minimè est aggressus. siquidem vel nimis magnum eua furum, atque adè perceptu difficile existimauit: vel, si ad iustam magnitudinem perstrinxisset, inculcarum nimia varietate futurum. Nunc verò eius rectè vna duntaxat parte suscepta, pluribus in ea Episodiis vsus est, sicuti nauium catalago, aliisque Episodiis: quibus poësin ipsam locupletissimam reddit.

Postquam Arist. declarauit propriū poëseos esse cōplecti vnā tantū actionē, atq. expo-  
 sūt qualis sit vna, & simplex actio, reprehendit imperitos poëtas quosdā, qui totū hoc  
 artificū ignorant, proponēbant sibi describēdas multiplices actionēs, ac diuersas,  
 mōre historicōrum, qui latius, fufiusq. omnia persequūtur, quę fuerint gesta spatio mul-  
 torū annorū. Hoc vitio, ni fallor, laborauit apud nos Lucanus in describēdo Cęsarīs,  
 & Pompeii ciuili bello: Silius quoq. Italicus in Punico; & fortasse etiam Valerius Flac-  
 in Argonauticis; & Apollonius apud Gręcos in iisdē explicandis; nam & si Dramaticū  
 confecerunt poëma, sicuti decet, & vnā actionem complexi sunt; ordine tamen  
 vsi fuerunt, qui magis Historico, quā Poëtæ conueniat; sed de hac re alibi diligētius,  
 & copiosius. Homerum igitur extollit hoc loco Aristoteles, sicuti vbique facit,  
 diuinumque appellat (quemadmodum & Dionysius in lib. 2. ubi dicitur quod dicitur  
 vel propter hoc vnum, quodd cum Troianum bellum esset describitur; animaduertit,  
 quomodo hic sibi esset vitandus scopulus; ne similis historicō alicui videretur; si ordi-  
 nem rerum gestarum seruasset in scribēdo; id enim si fecisset, necessariò non vnā  
 sed multas actiones fuisset persecutus, quę & si ad vnum respiciunt finem, & mul-  
 plices idè videri non possunt, tamen, quia ita intextæ nō sunt, vt vna appareat actio  
 primaria; & illę, quę præter hanc sunt, conficiant Episodia; longè absunt ab arti-  
 ficio poëtarum, quod requirunt; Poterat quidem, si voluisset, totum describere  
 Troianum bellum, nam constabat principio, medio, & fine; spatioque decem anno-  
 rum fuerat confectum; Sed aliam inuit rationem plenissimam artificis. Duplicem verò  
 afferit causam Aristoteles, cur id ab Homero non sit factum; Prior est, quoniam nimis  
 magnum fuisset opus exorsus, & idè, si totum confecisset, non potuisset vno intuitu  
 comprehendere, quod in primis requirit Aristoteles, sicuti etiam superius est sapè dictū  
 copiosè, ducta à corporibus magnis, atque paruis similitudine; ubi dicitur vnum appellat  
 lauit in periodo, libro tertio Rhetoricorum. Altera causa est; quod etiam si Homerus  
 longissimum poëma producere voluisset ad iustam magnitudinem, incidisset tamen  
 in aliud vitium longè fortasse maius; quoniam coactus fuisset pertexere opus inculca-  
 tum nimia rerum varietate; neque aptè potuisset singula explicare (sicuti decet) sub  
 Dramatica forma. Sed possit fortasse admirari hoc loco aliquis, cur hæc ab Aristotele  
 dicantur, cum ab Historicis res gestę plurimorum annorum longè breuiore libello  
 concludantur; Verum sciendum, Historicis non adhibere Dramaticum sermonem,  
 sicuti poëtæ; facit enim Drama, vt poëma aliquod in immensam excreseat magnitudi-  
 nem; Quamobrè Homerus vnā suscepit particulam belli Troiani, et ex eo vnā ve  
 luti quandam confecit actionem, ea fuit Ira Achillis, quę quādiu perdurauit, mul-  
 ta mala Gręcis infligebantur. Vt primum verò restincta est ob Patrocli mortem, victo-  
 riam Gręcis peperit. Hinc extitit artificium illud præclarum, quod quærimus in Epo-  
 poëia; actionis vnus conficiendę hinc extitit ordo planè admirabilis, diuisibilis ordinis  
 Historicorum. Sed quia actio illa, quam sibi proposuerat Homerus, erat exilis, & bre-  
 uis, eam amplificauit multis Episodiis. Vnum Episodiu recenset Aristoteles, exem-  
 pli gratia. NAVIUM Catalogum. Hoc Episodiu fit sub finem libri secundi, arrepta  
 hac occasione. Iuppiter Agamemnonem in somnis monuerat, vt Gręcos in aciem  
 educeret; id factum est suadentibus Vlyse, & Nestore. educuntur, enumerat igitur  
 Homerus duces, & naues; Tertius liber habet Episodiu Paradisi pugnantis singula-  
 ri certamine cum Menelao, spectante Helena. Quartus liber Episodiu continet  
 conuersionem Doorum de expugnando Ilio. His, atque aliis multis Episodiis totam Iliada